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Кіріспе
Біз жер шарында адам саны жыл сайын үнемі 

өсіп келе жатқан кезде, яғни жалпы әлемде, сон-
дай-ақ Қазақстанда да автокөлік құралдарының 
саны бірте-бірте ұлғайып келе жатқан жаһанда-
ну дәуірінде өмір сүреміз. Қазіргі заманда бен-
зин тұтынудың өсуі және автокөліктер пайдала-
нылған газдарымен атмосфераны ластап жатыр. 
Осы мәселелерге байланысты сұйық отынды 
үнемдеу және атмосферадағы зиянды заттардың 
мөлшерін азайту бойынша шаралар кешенін 
тағайындау туралы сұрақ туындайды.

Қазіргі заман талабына сай осы мәселені 
шешу жолы бірнеше бағыттарға бөлініп жүріп 
жатқанын білеміз, осы мәселелердің бірі экологи-
яға зияны тимейтін электрмен жүретін көліктерді 
жасап шығару және осы көліктерді мүмкіндігін-
ше қолданысқа енгізу, күнделікті өмірімізде ин-
теграциялау және бензинді пайдаланып жүретін 
көліктерден ақырындап көшу болып табылады 
[1]. Бірақ, осы электр көліктерінің өзін пайдалану 
бойынша басқа да проблемалар кездеседі, солар-
дың ішінде – электр көліктерді халық пайдалан-
сын десек, бізге тиісті зарядтау инфрақұрылымы 
қажет, ол үшін міндетті түрде зарядтау станция-
лары және аккумуляторлық батареяларды ауыс-
тыру станцияларының (АКБ) желілерін қамтуы 
тиіс.

Электр көліктерінің қолданысқа енуінің та-
рихын қарайтын болсақ, электр көліктері де-
геніміз іштенжану қозғалтқышысыз, электр 

энергиясының көзімен (аккумулятор және отын 
элементтерінен және т.б.) қоректенетін бір немесе 
бірнеше электр қозғалтқыштарымен қозғалысқа 
әкелетін көлік. Ең алғаш электр көліктері бірін-
ші 50 жыл бұрын пайда болды. Бұл көліктердің 
дамуы электрмагниттік индукция құбылысы ту-
ралы Фарадейдің ашылуына байланысты болды, 
содан кейін барлық көлік құрастырушылары мен 
инженерлері оны практикалық қолдану жолда-
рымен әуестенеді [2]. ХХ ғасырдың басында электр 
көліктері кең тараған. Олар такси, өрт сөндіру 
машиналары және жедел жәрдем көлігі ретінде 
пайдаланылады. Олардың жылдамдығы мен жол 
жүру қашықтығы артады.

Электрмобиль артықшылықтары
Электрмобильдердің танымалдылығының 

төмендеуі іштен жану қозғалтқыштарын белсен-
ді әзірлеу мен мұнайдың бай кен орындарын ашу 
және соның салдарынан арзан бензин өндіруге 
себеп болды. Автомагистральдарды дамыту алыс 
саяхаттар жасауға мүмкіндік берді, бірақ электр-
мобильдердің жүрісі аз қорына байланысты алыс 
саяхаттар жасай алмады. Электрмобильдердің 
сұранысының төмендеуі 1980 жылдың соңына 
дейін созылды, бірақ қоршаған ортаның ластануы 
және мұнай қорларының сарқылу перспектива-
сы электрмобильдердің сұранысын қайта туғыза 
бастады. Әлемдегі ірі компаниялар жеке пай-
далануға арналмаған электр көлік құралдарын 
шығаруды бастады. Электр машиналарына деген 
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Аңдатпа. Мақаланың мақсаты – ішкі жану қозғалтқыштарысыз баламалы көлік құралдарына көшудің қа-
жетті сұрақтарын көрсету. Электрмобильдің шығу тарихы, оған қоса эко көліктердің бүгінде популяриза-
циясы қарастырылған. Олардың артықшылықтары мен кемшіліктері ситпатталған. Электрмобильдерді 
өңдіруі бойынша халықаралық тәжірибесі назарға салынады және электрмобильдерге жанармай бекет-
терін орналастыруы, оның ішінде жанартылатын энергия бастаулары. Мақалада елімізде бірінші элек-
трмобильдердің динамикалық пайда болуы және эко көліктердің популяризациясы жөнінде іс-шаралардың 
өтуі қарастырылады.

Кілт сөздер: ғылыми-техникалық революция, зарядтау станциялары, қоршаған ортаның ластануын 
төмендету.
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қызығушылықтың артуы 1990 жылдары ауаның 
ластануы туралы қатаң заңдармен байланысты 
болды. Біздің қазіргі заманның бірінші сериялық 
электрмобилі 1996 жылдан 2003 жылға дейін 
АҚШ-та шығарылған GM EV1 болды.

Қазіргі уақытта электрмашиналар үлкен та-
нымалдыққа ие болды, өйткені электркарлар 
нарығы үлкен қадамдармен алға жылжып келе 
жатқаны анық. Жақын арада олар іштен жану 
қозғалтқыштары бар автомобильдерді нарықтан 
шығарып тастайды деп болжауға болады. Қазір 
нарықта көптеген маркалар мен электрмобиль-
дер бар.

Электрмобильдің артықшылықтарының 
арасында: – отын үнемділігі; – қоршаған орта-
ның ластануы төмендеді; – салық төлеушілер-
ге, тұрақ үшін төлемді жою; – дамытудан кейін 
электрмобильдерді тек желіден ғана емес, басқа 
көздерден де зарядтауға болады.; – шу деңгейі 
төмен болғандықтан, қозғалтқыш тыныш жұмыс 
істейді. Электр машиналарының кемшіліктері-
не мыналар жатады: – бірнеше зарядтау станци-
ялары бар; – нарықта модельдер сериясы өте аз; 
– аккумуляторлық батареяның қымбаттылығы, – 
батарея толығымен таусылғанға дейін электрмо-
бильдерді кәдімгі көліктермен салыстырсақ ци-
стернадағы жанармай таусылуы бойынша кәдімгі 
көліктерге қарағанда әлдеқайда төмен.; – электр 
машинасының қауіпсіздігі қарапайым автомо-
бильге қарағанда төмен, өйткені ол жеңілдетілген 
дизайнымен ерекшеленеді.; – техникалық қызмет 
көрсету базардағы бөлшектердің аз санына және 
арнайы оқытылған персоналға байланысты про-
блемалы болуы мүмкін; – жылдамдығы төмендеу 
болады, себебі зарядты үнемдеу үшін оны шек-
тейді; – аккумуляторында қауіпті химиялық зат-
тар мен қышқылдар болады; – электр көліктердің 
нарықтағы бағасының жоғары болуын жатқызуға 
болады [2].

Әлемдік жаңалықтарға сәйкес, электрмобиль-
дер мен зарядтау жүйелерінің дамуы тез өсуде, 
мысалы: – электр көліктері үшін зарядтау жүй-
елерінің максималды қуаттары жетілдіріледі, 
келесі ұрпақтық «алысқашықтықты» электр-
мобильдері осы модификациялар арқылы экс-
пресс-станцияларда зарядталады; – көлік иелері 
автомобиль аккумуляторында жинақталған энер-
гияны бірыңғай энергожүйеге қайта сата алады. 
Осылайша олар Ұлыбританияның энергетика-
лық нарығының толыққанды және белсенді қа-
тысушылары бола алады. Қазіргі таңда дамыған 
мемлекеттер қоршаған ортаны қорғау және ден-
саулықты сақтау мақсатында өз елінің тұрғын-
дарын электр көліктерін пайдалануына бағыт-
талған бірқатар іс-шаралар жасауда. Норвегия 
мемлекетінде бензин мен дизельді қозғалтқышы 
бар жаңа автомобильдерді сатуға тыйым салатын 
заң қабылданды. Егер бұл бастаманы парламент 
қолдаса, 2025 жылдан бастап норвегиялықтар 
тек электрмобильдер, сутегі электр станциялары 
бар автомобильдер сатып ала алады. Норвегия-

дан басқа, Нидерланды 2025 жылдан бастап сұй-
ық отынмен жүретін автомобиль сатылымына 
тыйым салуды қарастыруда. Сәуір айында «ең-
бек партиясы» тиісті заң жобасын парламенттің 
төменгі палатасы қолдады. Ал Германияда электр 
көлігін сатып алатын болсаңыз сыйақы төленеді. 
Бұл мақсатқа Үкімет 600 миллион еуро бөлді. 
АҚШ үкіметі электр көлігін өндірушілерге арнал-
ған тендерлерде көлік құралын іскерлік мақсат-
тарда пайдаланатын мемлекеттік қызметкерлер 
өндірушілер үшін тендерлер өткізеді.

Электрмобильдер иелері үшін бірқатар ар-
тықшылықтарға қарамастан, Қазақстан электрмо-
бильдерді енгізуде кейбір қиындықтарды бастан 
кешуде. Қиындықтардың қатарында: жанармай 
бекеттерінің аз мөлшері, климат, суықтың қыс 
мезгілінде батареяларға кері әсері бір зарядта 
жүру уақытын 2-3 есе қысқартады. Оған қызмет 
көрсететін инфрақұрылымның толық болмауы. 
Электр машиналарын жылытылатын гаражда 
сақтау керек – батареяларды нөлден төмен темпе-
ратурада сақтау олардың тез тозуына әкеледі [3,4]. 
Ал өте төмен температура кезінде электр көлігін 
пайдаланудан бас тартқан жөн болады, осылайша, 
электрмобильді толық пайдалану үшін, еліміздің 
тұрғынына бір талай қиындықтар себеп болады. 
Электрмобильдерді пайдалану, сондай-ақ тиісті 
көлікке қызмет көрсету және зарядтау үшін ин-
фрақұрылымды дамыту Қазақстанның оңтүстік 
өңірлері мен елдің үлкен мегаполистерін қарау 
қажет.

Бүгінде әлемде электр желісінен жұмыс істей-
тін қуаттау станцияларының инфрақұрылымын 
дамыту өте үлкен қарқынмен жүргізілуде. Жоға-
рыда аталған екі типті станциялардың 50 000-нан 
астам әдеттегі зарядтау станциялары бар. ACB 
ауыстыру станцияларына келетін болсақ, олар-
дың саны көп емес, бірақ уақыт өте келе жағдай 
өзгеруі керек. Сонымен қатар, салыстырмалы 
түрде айтатын болсақ, әлемнің көптеген елдерін-
де баламалы энергия көздерінен (БЭК) жұмыс 
жасайтын зарядтау станциялары жақында пайда 
бола бастады, атап айтқанда, күн мен жел энер-
гиясы. Мұндай станциялардың әлемде бірнеше 
жүзі бар.

ҚР энергия көздері мәселесі
Жаңартылған энергия көздері туралы мәселе-

ге үлкен көңіл бөлінуде. Қазақстандық ғалым А. 
Болотовпен «Болотовтың роторлық қондырғы-
сы» пайдалануға берілді. Қазақстанда болашақта 
қуаты 5 000 000 кВт дейінгі Болотов виндроторы 
үлгісіндегі шағын қуатты кешенді энергетикалық 
жүйені қалыптастыру мүмкіндігі бар. Болотовтың 
энергетикалық қондырғысы бір немесе екі көзден 
пайдалану режимінде жұмыс істейді[5]. Электр 
энергиясының қажетті мөлшерін өндіру үшін 
желдің немесе күннің күшін пайдалану жеткілік-
ті, ал жоқ болған кезде электр энергиясын қуатты 
аккумуляторлар береді, онда электр энергиясы 
жинақталатын немесе бірыңғай энергетикалық 
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жүйенің құрамында жұмыс істейтін болады. Бұл 
ретте, роторлар секундына 1,5 м жел жылдамдығы 
кезінде жұмыс істейтінін, ал жоғарғы шегі орна-
тылмағанын атап өткен жөн, бірақ сынау кезін-
де олар секундына 42 м дейін жел жылдамдығы 
кезінде электр энергиясын ұстап, өндірсе де, басқа 
қондырғылар осындай жоғары қысымнан істен 
шығып кетеді. Болотовтың виндроторы әлемнің 
түрлі климаттық жағдайларына төзімділігі жоға-
ры болады және ол әлемдегі ең озық қондырғы-
лардың сапалық сипаттамаларынан 1,7 есе аса-
тын жоғары тиімділік пен сенімділікті көрсетті. 
Жақын арада Болотов виндроторларын сериялық 
өндіріске шығару толық жолға қойылады. Қа-
зақстанның географиялық жағдайын ескере отыр-
сақ, негізінен желдің жылдамдығының жоғар-
лығы, ҚР оңтүстік аймақтарында күн энергиясын 
пайдалану мүмкіндігі бар,климаттың әртүрлілігі, 
жергілікті жердің ерекшеліктері, ЖЭК пайда-
лануы үшін перспективалардың болуы. Осыған 
байланысты электр зарядтау станцияларын энер-
гиямен жабдықтау үшін жаңартылатын көздерді 
пайдалану толыққанды дұрыс шешім болып 
табылады.

Мысалы, қазір кең таралған желілік станция-
ларда зарядтау кезінде автомобильдерді электр-
мобильдермен алмастыру есебінен шығарынды-
лар деңгейінің төмендеуінен болатын нәтиже, 
тұтынушылардың осы жаңа түрінің қуаттылығы-
ның өсуін қамтамасыз ететін жылу электр стан-
циялары (ЖЭС) шығарындыларының өсуімен 
ішінара өтеледі. Осылайша, электрмобильдер 
денсаулықты жақсартуға тек өздері пайдаланыла-
тын жерлерде ықпал етеді, ал жылу электр стан-
циялары орналасқан жерлерде керісінше ауаның 
ластануы артады. Жаңартылатын электр станци-
яларында мұндай кемшілік болмайды, өйткені 
бұл жағдайда оларды пайдалану үшін қажет 
электр энергиясы жергілікті экологиялық таза 
энергия көздерін (күн, жел және т.б.) пайдалана 
отырып өндіріледі. Сонымен қатар, энергетика-
лық кешендер, оның ішінде жаңартылатын энер-
гия көздеріне негізделген қондырғылар, қуаттау 
станциялары және / немесе АПС-тың коммута-
циялық станциялары жылу электр станциялары 
өндіретін электр қуатын зарядтайтын электрмо-
бильдермен ауыстыру арқылы қазба отындарын 
үнемдеуге мүмкіндік береді.

Экологиялық және отындық компоненттер-
ден басқа, жаңартылатын энергия көздері мен 
зарядтау станцияларына негізделген энергетика-
лық кешендерді пайдалану елдің энергетикалық 
аймақтарында энергия қауіпсіздігі мен энерги-
яға тәуелділікті арттырады. Энергия қауіпсіздігі 
тұрғысынан мұндай кешендердің құрылысы осы 
аудандар мен аймақтардың энергия теңгеріміне 
ЖЭК негізінде электр энергиясын генерациялау-
дың тағы бір немесе бірнеше жаңа объектілерін 
әкеледі. Электр энергиясын тарату және тарату 
нысандары (электр станциялары, дизельді электр 
қондырғылары және т.б.) дәстүрлі генерация объ-

ектілері істен шыққан жағдайда, ЖЭК негізінде-
гі құрылымдар электр энергиясымен тек электр 
көліктерін ғана емес, сонымен бірге басқа да объ-
ектілерді электр энергиясымен жабдықтайды.

Өз кезегінде электр тарату желілерінен (ЭБЖ) 
алыстағы аудандар үшін ЖЭК негізіндегі кешен-
дер отынның қазба түрлерін жеткізу тәуелділігін 
төмендетуге мүмкіндік береді. Айта кету керек, 
әлемде бұл тақырыпқа көптеген зерттеулер ар-
налған. Сонымен қатар, атап өткендей, шетелде 
ЖЭК негізінде зарядтау станцияларының айтар-
лықтай саны жұмыс істейді. Қазақстанда мұндай 
зарядтау станциялары өкінішке орай жоқ. Демек, 
Қазақстан аумағында электр көлігін зарядтау 
станцияларын энергиямен жабдықтау үшін ЖЭК 
пайдалану тиімділігіне зерттеу жүргізу, сондай-ақ 
олардың құрылымы мен параметрлерін негіздеу 
бөлігінде тиісті кешендерді жобалау әдістемесін 
құру өзекті болып табылады.

Бүгінгі таңда Қазақстанда 50-ге жуық электр-
мобиль бар, олар негізінен ірі қалаларда шоғыр-
ланған, бұл Алматы мен Астана. 2014 жылы Алма-
тыда сауда-ойын-сауық орталығының аумағында 
алғашқы электр құю станциясы орнатылды. Ак-
кумуляторды зарядтау уақыты шамамен 3 сағат-
ты құрайды және бұл электрмобиль орташа есеп-
пен 200 км дейінгі қашықтықты бағындыра алады, 
бұл параметр АБ сыйымдылығына байланысты. 
«ҚазМұнайГаз» АҚ «Жасыл экономика» бағдар-
ламасы аясында бірнеше электр құю станция-
ларын салуды жоспарлап отыр. Бірінші уақытта 
электрмобильдерді зарядтау жарнамалық акция 
түрінде тегін жүзеге асырылады.

Алматы сияқты ірі мегаполистерде күн сайын 
850 000 мыңнан астам автомобиль пайдаланылуда. 
Ішкі жану қозғалтқыштары бар көлік құралдары-
на балама табу қажет екені түсінікті. Осыған бай-
ланысты Алматы қаласының әкімдік басшылығы 
әкімдіктің қажеттілігі үшін электрмобильдерді 
пайдалану мақсатында ҚР-да электрмобиль өн-
дірушісі «AlurGroup» компаниясымен меморан-
думға қол қойды.

Қорытынды
Бүгінгі таңда Қазақстан экологиялық таза 

өндіріс пайдасына кезекті индустриялық рево-
люция табалдырығында тұр және автомобиль 
жасау ерекше болып табылмайды. Мемлекеттің 
міндеті бүгінде білікті мамандарды оқытуға қара-
жат сала отырып, өз көлігін өндіру үшін жағдай 
жасау, электрмобильдерді зарядтау үшін қазір-
гі заманғы инфрақұрылым жасау. Осылайша, 
қатардағы қазақстандықтың электрмобильдің 
пайдасына көзқарасын өзгерте отырып, көліктің 
осы түріне қол жеткізуге ұмтылу қажет. Электр-
мобильдерді күнделікті өмірге кеңінен енгізуге 
алғашқы қадамдар жасалынып, жыл сайын жол-
дарда электр қуатын пайдаланатын автомобиль-
дер көбірек пайда болады. Үкіметтің назарына 
қарағанда, бұл салаға Қазақстан артта қалушылар 
қатарында болмайды.
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Аннотация. Целью статьи является освещение необходимых вопросов перехода на альтернативные транс-
портные средства без двигателей внутреннего сгорания. Рассмотрены история происхождения электромо-
биля, а также популяризация экоавтомобилей сегодня. Описаны их преимущества и недостатки. Учитыва-
ется международный опыт по производству электромобилей и размещению заправок для электромобилей, 
в том числе возобновляемых источников энергии. В статье рассматривается динамичное появление первых 
в стране электромобилей и проведение мероприятий по популяризации экотранспорта.

Ключевые слова: научно-техническая революция, зарядные станции, снижение загрязнения окружающей сре-
ды.

The Problem of Developing Infrastructure for Charging Electric Vehicles in the Republic of Kazakhstan
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Abstract. The purpose of the article is to highlight the necessary issues of transition to alternative vehicles without 
internal combustion engines. The history of the origin of the electric vehicle is considered, as well as the popularization 
of eco-cars today. Their advantages and disadvantages are described. The international experience in the production of 
electric vehicles and the placement of refueling stations for electric vehicles, including renewable energy sources, is taken 
into account. The article discusses the dynamic appearance of the country's first electric vehicles and the implementation 
of measures to popularize eco-transport.

Keywords: scientific and technological revolution, charging stations, reduction of environmental pollution.
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